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 ؟ ته ورسويآیا پوتین غواړي چي جګړه پای     

Does Putin want to end the war? We should test him 

داکراین دجګړي اکثر پلویان  دد یپلما سی کړنلاره  دبی ګټی په بڼه انځوروی ، دروسي  

                        په زړه پوري   له اولسمشر سره له وروستي مرکی څخه چی دهغي سره تر سره شوي

  مطالب یی   اقتباس شوی                           

   Ukraine war maximalists are portraying diplomacy as futile, pointing to a    

       cherry picked quote from a recent interview with the Russian president 

  

ولادیمیر پوتین د یوې مرکې لپاره ناست و چې په تیره چهارشنبه د روسیې ولسمشر        
غږونو د ټینګار  پلوه  ډیپلوماسۍ   کې د لویدیځ   ترڅ کې یې یو ځل بیا څرګنده کړه چې په

 او دا  چمتونه دی،  سره سره، هغه د اوکراین د جګړې د پای ته رسولو لپاره خبرو اترو ته
د جګړې  او.تو دریځ څرګند نه دي  ما مقا یعنی چي دکیف د چې کییف ناڅرګند دیځکه 

د ډګر امکانات پدې معنی دي چې روسیه کولی شي د جګړې په دوام سره نور پرمختګونه 
   خوندي کړي.

 
"دا به زموږ لپاره مسخره وي چې له اوکراین سره خبرې اترې یوازې د دې لپاره پیل      

، د  ته وویل ټري کیسلیوفډیمیکړو چې مهمات یې له لاسه ورکړي." پوتین مرکه کونکي 
په کوم  چي هغه  لخوا  یاروسلاو تروفیموف وال سټریټ ژورنال د بهرنیو چارو د رییس

    ؟ کي څه ویلی دي ټویټ  په پراخه ویروسی  ککړشوی ځانګړي ډول 
 



حقیقت کې، د بشپړ  په   چې پوتین وویل. کوم  پرته لدې چې دا هغه څه ندي  اوهغه هم   
لوستلو او په شرایطو کې د اقتباس په لیدلو سره د انتخاب شوي ایډیټ شوي غږ په متن په 

  توګه، دا روښانه ده چې هغه دقیق مخالف پیغام وړاندې کوي:
 

زموږ لپاره چې اوس یوازې د دې لپاره چې مهمات یې له منځه ولاړ  پوتین وویل "      
ږ جدي خبرو ته چمتو یو، او مو  په هرصورت،  شي، خبرې اترې کول به مسخره وي.

  نګړې توګه دا د سوله ایزو لارو حل کولو ته لیواله یو."  موږ د ټولو شخړو په ځا
 

نور سخت  ره  هغه څه چې ریښتیا دي دا دي چې پوتین یو ځل بیا د سولې د خبرو لپا      
څلور سیمې نه   هغه به   یعنې مسکو  ل یې تصویب کړل، چې تیر کا  شرایط تکرار کړل

روسیی  د توګه  په رسمي  په سپټمبر کې  ل کا (2022 )پریږدي چې په رسمي توګه یې د
  اوکراین به   ته په پام سره  لت د ډګر حا  ضمیمه کړې او دا چې د جګړې  سره خاوری 

  به څه وي  منلو لپاره دولري. د دې خاورې د لاسه ورکولو څه
 

وویل. "مګر موږ په یقیني ډول  "ایا موږ خبرو اترو ته چمتو یو؟ موږ ډاډه یو، "هغه      
درملو   د رواني فکر" پراساس وي چې   خبرو ته چمتو نه یو چې د یو ډول "غوښتونکي

چې   ، مګر موږ د واقعیتونو پراساس خبرو ته چمتو یو کارولو وروسته رامینځته کیږي 
   دوی په ورته قضیو کې وایي: په ځمکه."، لکه څنګه چې   وده کړې

 
پراخه   او  د لرې  رسنیو کې  و ټولنیز   نسخه په  س ټوټه شوې دې کار د لومړۍ اقتبا    

خپریدو مخه ونه نیوله او ډیری وختونه د ټروفیموف او نورو مستند غږونو په څیر په لوړ 
پوړو ورځپاڼو کې د خبریالانو لخوا ودرول شو، دا د ثابت ثبوت په توګه چې د جګړې پای 

  ته رسولو لپاره خبرې اترې ناشونې وې. او دا اوږده جګړه یوازینۍ لاره ده.
 

"د جرګې د جمهوري غوښتونکو مشرتابه اوکراین ته د پوځي اکمالاتو کمولو پوټین دې     
د  "  غواړي،  ټول  دا  هغه  پریږدي.  پلمه  ته اړ کړ چې د سولې خبرو اترو په اړه خپله

  .«ټرافیموف د مرکې لنډیز و
 

د تسلیمولو په د اوکراین څخه د الحاق شوې خاورې   پوتین اشاره وکړه چې هغه به»       
ري چې د روسیې اردو کولی شي نور پرمختګ وکړي."  او ډاډه ښکا  اړه بحث ونه کړي

چې د   دې  له مخکې   ورکړ،  راپور میکس سیډونفایننشل ټایمز د مسکو د بیورو مشر 
     شواهدو په توګه د کلپ شوي اقتباس وړاندې کړي.

 
بې ادبه  وخلک  یا نیوکۍ کونکو ین قد خپروي. نا  "روسیه د خبرو اترو په اړه اوازې     
مننه،  -  وایي  پوتین . امریکا له اوکراین سره خپلې مرستې بندې کړې لکه: لې لیکي. مقا
مرسته به زه د اوکراین جګړه وګټم ]او[ به ویجاړ کړم، "تاریخ تیموتي سنایډر   په  سو ستا

   د ټرافینوف لنډیز په حواله لیکلي.
 



په ټویټر کې لیکلي: "جنګ مجرم پوتین نه غواړي  MEP Guy Verhofstadtد بلجیم     
غلا کول." "د   نو خبرې اترې وکړي، یوازې د جنسي تیري، وژنې او د بې ګناه اوکراینیا
نو ته  اوکراینیا  او  دې جګړې د پای ته رسیدو یوازینۍ لار دا ده چې موږ ګام پورته کړو

ن چې د خبرو اترو غوښتنه  یې غواړي. په لویدیځ کې هغه کساهغه څه ورکړو چې دوی 
    کوي د دې شیطان خدمت کوي.

 
د نظامي   GOPد   چې  کارولی  لپاره  ادعا کولو  دا د  .(D-Va) ډان بییراستازی        

ورته    ."   ورکوي وده   ته  هڅو   د جګړې  او د روسیې  مرستې بندول "د پوتین تیري
دی، او دا   چې د کټ شوي اقتباس ښودلې چې د پوتین خبرې اترې یو سګرټ -استدلالونه 

وو،  -چې د جګړې سوله ایز پای ته رسیدو یوازینۍ لار د نظامي حل دوه برابره کول دي 
وختونو سپکو   ډیری  د مشهورو، اغیزمنو او خپریږي.  او نن هم شتون لري، د یو لخوا 

لونه، په لویه کچه د ټرافیموف او سیډون د څرګندونو په اړه د غلط بیان غږونو پراخه ډو
  کولو مخه نیسي. 

     
دا د ټولنیزو رسنیو څخه بهر ډیر ښه نه و. د خبرو اترو په اړه د پوتین تبصرې په          

امریکا  او   PBSبشپړ ډول د لویدیځ رسنیو راپورونو څخه په رویټرز، اسوشیټیډ پریس، 
نظرونه شامل   سره  س د بشپړ اقتبا CNBCتې شوې. یوازې  کې د هغه مرکه کې پاغږ 

به خبرو اترو ته لیواله  روسیه   چې  دا هم راپور ورکړی چې "پوتین وویل CNNکړل؛ 
 وي،" که څه هم یوازې د هغه تبصرې په حواله چې "په ځمکه کې واقعیتونه" دي.

 
د لنډې اقتباس کارولو په اړه دوه چنده کوي ، لکه د  نور د ګمراه کونکي چوکاټ لپاره      

سرلیک ، یا دا د ټیلګراف راپور. وروستی یوازې د سرلیک څخه بهر  ایگزامینر واشنګټن
رد   اترې  خبرې  سره د سولې  شو او د لوستونکو په وینا پیل شو چې پوتین "له اوکراین

مرکې څخه یو جامع اقتباس راټول کړي چې په قصدي توګه   دې چې د کړي"، مخکې له 
حل کولو  چمتو دی او د   یې د هغه تبصرې څخه ډډه وکړه چې مسکو د خبرو اترو لپاره

 لیوالتیا لري. شخړې په ډیپلوماټیک ډول. 
 

ولې دا مهمه ده؟ هاکس به تور ولګوي چې دلته د ریکارډ سمولو جرات کول د پوتین        
فضیلت سره هیڅ   اخلاقي  له  ته لیوالتیا  اترو  کوک خواخوږۍ نښه ده. خو خبروپلوه مش

د اعدامونو لړۍ روانه   چې په دې وروستیو کې یې تړاو نه لري: د سعودي ظالم حکومت 
خبرې اترې   په اړه  ته رسولو  د پای  کې جګړې وه، بالاخره په یمن کې د خپلې وحشتنا

  واد کې یې وحشت خپور کړی و. وکړې، سره له دې چې په هی
 

اوږدو کې خبرو   برید په  د اسراییلو د  س په غزه باندې په دې وروستیو کې، حما         
شت کې د اوربند او یرغمل تبادلې  اترو ته لیوالتیا ښودلې، هغه خبرې چې د نومبر په میا

ه معاف نه کوي او یا یې د ظلمونو لپار 7سره یې پایله درلوده، چې هیڅ یو یې د اکتوبر د 
   د خپلو غړو نمونې اتباع وړاندې کوي. 

 



باور  باندې   پوتین په   چې  نلري اړتیا   لکه څنګه چې په دې قضیو کې، یو څوک        
د خپل    ،  اترې  د سولې خبرې وکړي، یو مستبد او عملي سیاستوال، د خبرو اترو لپاره. 

منځ ترسره  تر  وړاندې د پوره باور او ښه نیت پرته د اړخونوطبیعت له مخې، د یو بل په 
کیږي، او د هر ډول خبرو اترو یوه برخه د هر اړخ لپاره د منلو وړ امنیتي تضمینونو سره 

کوي. . د   اړتیا لرې تکیه کولو   ندې ور با د میکانیزم جوړول شامل دي چې یوازې په با
د داسې خبرو اترو په اړه جدي وي په حقیقت کې تصدیق کولو ترټولو ډاډه لاره که څوک 

    د دوی هڅه کول دي. 
 

که څه هم د   خبرو اترو ته چمتو دی،  هغه  چې حقیقت دا دی چې پوتین ټینګار کوي       
چا لپاره هڅونکي خبر وي   ید د هر هغه زاتو سره، با اوکراین له خوا د لویو ځمکنیو امتیا

جنورۍ  په   ل انسټیټیوټ د تیر کا RANDملرنه کوي. د  اړه پا چې په ریښتیا داوکراین په
ن د  او ټولنیز زیا  دي اقتصا  کې استدلال وکړ چې د اوږدې جګړې له امله رامینځته شوي

څخه ډیر دی. په حقیقت کې، د اخلاقي  لي ګټو  کتنې احتما مي بیا ورکې شوې سیمې د نظا
د هیواد لپاره ویجاړونکي   اغیزې  د اوږدولو  جګړېد  مي بریا په لټه کې  قناعت وړ نظا

یموګرافیک  د ډ  ویجاړتیا،  پراخه وو  ، د زیربنا ن دي: په لسګونو زره وژل شوي او ټپیا
په   ورکوونکي  . پور مخ کړي سره   د بې رحمۍ  به یې  چې هیواد بحران، او لوی پور 

له شمولیت څخه ډډه  په کلکه   لپاره  د مخنیوي زرګونو اوکراینیان په جګړه کې د مړینې 
   اوکراینیان دا مني چې دوی جګړې ته چمتو نه دي.  48کوي، په سلو کې 

 
ده چې مسکو خبرو ته چمتو دی. پوتین په  یوازې وروستۍ نښه   د پوتین دا څرګندونې     

ځله ټکر کارلسن ته وویل چې روسیه خبرو اترو   شت کې څو ورته ډول د فبرورۍ په میا
و رویټرز کې درې جلا راپورونو  ته چمتو ده. تر ټولو مهم، په نیویارک ټایمز، بلومبرګ ا

د مسکو لخوا د پردې تر شا څرګندونې په ډاګه کړي، د راپور له مخې د تیر سپټمبر په پیل 
 ارې تر اوسه عمل نه دی کړی. کې، واشنګټن د سولې خبرو اترو لپاره، چې د بایډن اد

 
چې ایا د پوتین څرګندونې جدي دي تر هغه چې دوی په   پوهیږو  سره نه په ډاډ   موږ     

ته د خلکو د ګمراه   او مبصرینو  نو مګر دا ژورنالستا  وي.  خبرو اترو کې ازمول شوي
په سوله ایزه  لپاره چې کولو لپاره وړیا لاس نه ورکوي چې دوی شتون نلري، ټول د دې 

وکرایین نه غواړي جګړه  توګه د جګړې پای ته رسیدو احتمال کمزوری کړي چې ډیر ا
 وکړي.

 

                                                                                                              : دمقالی دلیکونکۍ په اړین څو کرښي

د جیکوبین مجلې سره کارمند لیکوال دی او د پرون سړي لیکوال دی:  برانکو مارسیټیک
د جو بایډن پروړاندې قضیه. د هغه کار په واشنګټن پوسټ، ګارډین، دا ټایمز او نورو کې 
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